Tenía la entrada por un costado: Pues nadie entra en la Iglesia sino es por el sacramento del perdón de los pecados⁹, sacramento que manó del costado abierto de Cristo.

Quod et munda et inmunda ibi sunt animalia (cf. Act 10,11ss): sicut in Ecclesiae sacramentis (263) et boni et mali uersantur. Quod septena sunt munda et bina inmunda (cf. Gen 7,2): non quia pauciores sunt mali quam boni, sed quia boni seruant unitatem spiritus in uinculo pacis. Sanctum autem Spiritum Diuina Scriptura in septiformi operatione commendat sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis et timoris Dei (cf. Is 11,2ss). Vnde et ille numerus quiquaginta dierum ad aduentum Sancti Spiritus pertinens in septies septenis, qui fiunt quadraginta nouem, uno addito consummatur; propter quod dictum est: *Studentes seruare unitatem spiritus in uinculo pacis* (Eph 4,3). Mali autem in binario numero ad schismata faciles et quodam modo diuisibiles ostenduntur. Quod ipse Noe cum suis octauus enumeratur: quia in Christo spes resurrectionis nostrae adparuit, qui octauo die, id est post sabbati septimum primo a mortuis resurrexit; qui dies a passione tertius, in numero autem dierum, qui per omne tempus uoluuntur, octauus et primus est.

16. Quod arca conlecta ad unum cubitum desuper consummatur: sicut Ecclesia corpus Christi in unitatem conlecta sublimat et perficit. Vnde

⁹ Es decir, el bautismo. La afirmación de que el bautismo o los sacramentos en general nacieron del costado abierto de Cristo es constante (*Sermones* 5,3; 218,14; 336,5; *Enarr. in ps.* 40,10; 56,11; 103, 4, 6; 127,11; 138,2; *Tractatus in Io. ev.* 9,10; *De civitate Dei* XV 26). Pero al respecto Agustín no es original, sino que bebe de la tradición. Cf. J. DANIELOU, *Sacramentum futuri. Études sur les origines de la typologie biblique* (Paris 1950), pp. 37-44.

Las partes inferiores del arca eran de dos y tres compartimentos: igual que la iglesia congrega de todos los pueblos una muchedumbre ya de dos clases, la circuncisión y el prepucio, ya de tres, en referencia a los tres hijos de Noé, cuya descendencia llenó el orbe. Y la razón por la que a dichas partes del arca se las designa como inferiores es que en esta vida terrena hay diversidad de pueblos; en la parte más alta, en cambio, todos están conjuntados en unidad. En ella no se da esta diversidad, puesto que Cristo lo es todo y está en todas las cosas, como consumándonos en la unidad celeste en ese codo que está por encima.

NOÉ Y EL ARCA (CONTINUACIÓN)